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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou nebalancovaných chromozomových

aberací u embryí, jejichž rodiče jsou nositeli reciprokých či robertsonských balancovaných

translokací. Nositelé těchto translokací mají často problémy s reprodukcí, které jsou spjaty

s nebalancovanými formami familiárních translokací u jejich potomků.

Výzkumný soubor tvořilo 383 úspěšně vyšetřených embryí pocházejících

od nosičů translokací. Nebalancované aberace byly vyšetřovány z odebraných buněk

trofoektodermu a detekovány pomocí speciálně upravené molekulární metody sekvenování

nové generace (NGS) v rámci preimplantačního vyšetření strukturálních přestaveb

(PGT-SR).

V práci jsem chtěla ověřit, že nosiči reciprokých balancovaných translokací mají

vyšší podíl embryí s nebalancovanými formami translokace než nosiči robertsonských

translokací. Podíl nebalancovaných forem familiárních translokací u embryí od nositelů

reciprokých translokací byl téměř dvakrát vyšší než u embryí od nositelů robertsonských

translokací (53,6 % vs 28,4 %). Statisticky signifikantně vyšší podíl nebalancovaných

embryí od nositelů reciprokých translokací byl potvrzen pomocí Fisherova exaktního testu

(p < 0,00001). Muži i ženy nesoucí jakýkoli z obou typů translokace mají téměř stejný podíl

nebalancovaných embryí, na pohlaví nosiče translokace tudíž nezáleží. Při PGT-SR můžeme

zachytit mnoho různých meiotických segregačních vzorů, některé z nich byly v práci

zdokumentovány. Kvůli aneuploidním změnám vzniklým de novo nemohlo být doporučeno

k transferu 26,9 % úspěšně vyšetřených, v rámci PGT-SR balancovaných, embryí.
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Summary:

This bachelor's thesis addresses the issue of unbalanced chromosomal aberration

of embryos, whose parents are carriers of balanced either reciprocal or Robertsonian

translocations. Carriers of these translocations often experience reproduction problems,

which are related to unbalanced forms of the familiar translocations in their offspring.

The research cohort consisted of 383 successfully examined embryos originating

from carriers of the translocations. Unbalanced aberrations were examined

from trophectoderm cells using a special modification of new generation sequencing (NGS)

molecular method, in frame of preimplantation genetic testing for structural chromosomal

rearrangements (PGT-SR).

The aim of my thesis was to verify the hypothesis that carriers of balanced reciprocal

translocations have a higher proportion of embryos with unbalanced forms

of the translocation than carriers of Robertsonian translocations. The percentage

of unbalanced forms of familiar translocations in embryos of carriers of reciprocal

translocations was nearly double than in embryos of carriers of Robertsonian translocations

(53.6 % vs 28.4 %). Statistical significance of the higher proportion of unbalanced embryos

in carriers of reciprocal translocations was confirmed using Fisher's exact test (p < 0.00001).

Men and women carrying any of both translocation types have nearly the same proportion

of unbalanced embryos, therefore the gender of carrier is not significant. Many different

meiotic segregation patterns may be observed within PGT-SR, some of them were

documented in the thesis. 26.9 % of successfully examined embryos with balanced results

within PGT-SR could not be recommended for embryotransfer due to aneuploidies arisen

de novo.
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ÚVOD

Většina lidí naší populace by si přála být ve svém životě alespoň jednonásobným

rodičem. Bohužel toto přání nemusí být vždy a všem splněno. Nejen věk, ale i vrozené

genotypové vady, o kterých mnohdy ani nevíme, nám mohou bránit stát se rodičem. Často

se setkáváme s případy, kdy žena opakovaně potrácí nebo si muž myslí, že je neplodný,

protože se partnerce stále nedaří otěhotnět. V tomto případě je vhodné vyhledat lékařskou

pomoc a zjistit, v čem spočívá problém, kvůli kterému se žena nemůže dostat do jiného

stavu.

S případy neschopnosti otěhotnět jsou úzce spjaty balancované chromozomové

translokace, ať už robertsonské nebo reciproké, které nese alespoň jeden z rodičů. Jestliže

dojde ke špatnému rozchodu chromozomů zúčastněných v těchto translokacích

v meiotickém dělení, v gametách vzniknou nebalancované formy familiární translokace

a při oplodnění jsou poté přeneseny do embrya. Nebalancované formy familiárních

translokací mohou způsobit samovolný potrat nebo postižení potomka. Při opakovaných

potratech je proto vhodné provést vyšetření karyotypů obou rodičů pomocí cytogenetiky.

Po případném odhalení balancované translokace u jednoho z partnerů může být provedena

metoda in vitro fertilizace, neboli oplození ve zkumavce, a genetické vyšetření embryí

před jejich zavedením do dělohy matky. Jedním z typů preimplantačního genetického

testování (PGT) je právě vyšetření zaměřené na odhalení nebalancovaných forem

familiárních translokací u embryí nosičů balancované translokace (PGT-SR).

In vitro fertilizace je v dnešní době velice úspěšná. Provádí se v reprodukčních centrech.

Každé reprodukční centrum spolupracuje s genetickou laboratoří, jež je schopna

odhalit vybrané genetické abnormality u embryí pomocí preimplantačního vyšetření. Tímto

vyšetřením dochází ke snížení počtu narozených dětí s postižením a také díky tomu

nedochází k tak častým potratům. PGT se začalo vyvíjet přibližně v 80. letech 20. století

a od té doby jeho kvalita rapidně roste.

Tato bakalářská práce, nesoucí název ,,Preimplantační diagnostika nebalancovaných

chromozomových aberací metodou NGS‘‘, se zabývá genetickým vyšetřením embryí

ve stádiu blastocysty upravenou metodou sekvenování nové generace (NGS). Metoda NGS

je speciálně upravená tak, aby dokázala detekovat nebalancované chromozomové aberace,
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jež se mohou vyskytnout ve vyšetřovaných embryonálních vzorcích, včetně

nebalancovaných forem familiárních translokací. V této práci bych chtěla porovnat podíl

nebalancovaných forem familiárních translokací u embryí nositelů balancovaných

reciprokých a robertsonských translokací a ověřit vyšší incidenci nebalancovaných forem

familiární translokace u embryí rodičů, kteří jsou nositeli balancovaných forem reciprokých

translokací. Ráda bych také zjistila, zda pochází více embryí s nebalancovanou formou

familiární translokace od muže s balancovanou translokací nebo od ženy s balancovanou

translokací a kolik embryí nemohlo být doporučeno k embryotransferu kvůli

nebalancovaným aberacím ať už vzniklým de novo nebo v důsledku nebalancované formy

familiární translokace.

21

TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ POZNATKY Z CYTOGENETIKY

1.1 Eukaryota

Eukaryota jsou buňky, jejichž velikost se pohybuje v rozmezí od 5 mikrometrů

do jednoho centimetru. Mohou být až 1000 krát větší než prokaryota. Tyto buňky se dělí

na buňky živočišného a rostlinného typu. V této podkapitole budou probírány pouze buňky

živočišného typu. Díky větší velikosti se do eukaryotní buňky vejde složitější systém

organel. Stejně jako u prokaryotických buněk se nachází uvnitř jádro, které je však odlišné.

Eukaryotické jádro obsahuje chromatin, jenž je ohraničený jadernou membránou.

Chromozomy vyskytující se v chromatinu jsou důležitou součástí eukaryot. Dále můžeme

v buňce nalézt Golgiho aparát, jenž hraje významnou roli v chemických procesech

probíhajících uvnitř eukaryot, lysozomy odštěpující se z Golgiho aparátu a regulující trávicí

enzymy nezbytné pro životaschopnost buňky, peroxizomy řídící metabolismus tuků

a aminokyselin, mitochondrie vytvářející ATP. Ribozomy, které jsou též uvnitř buňky, jsou

nezbytné pro výrobu bílkovin – proteosyntézu a jsou velice úzce spojeny

s endoplazmatickým retikulem. Endoplazmatické retikulum dělíme na hladké a hrubé. Mezi

další potřebné organely nacházející se v eukaryotických buňkách řadíme mikrofilamenta,

intermediální filamenta a mikrotubuly. Tyto části buňky se podílejí na stavbě

tzv. cytoskeletu neboli kostry. Všechny výše zmíněné organely se vyskytují stejně jako

u prokaryot v cytoplazmě. Celá eukaryota mají na povrchu plazmatickou membránu.

(Snustad, 2017)

1.2 Chromozom

Chromozom byl objeven a pojmenován přibližně v druhé polovině 19. století

cytologem W. Waldeyerem. Jak jsme se mohli dozvědět v předchozí kapitole, chromozomy

jsou obsaženy v jádrech buněk. Jejich nejdůležitější úlohou, nejen v lidském organismu, je


[…]


Zdroj: Vlastní
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Ze 103 embryí, u nichž byla zjištěna de novo aneuploidie, se v 51,5 % (53/103) vzorcích

jednalo o nemozaikové (strukturní či numerické) chromozomové aberace, ve zbylých 48,5

% (50/103) vzorcích byla zjištěna přítomnost více buněčných linií, tedy mozaik (Graf 7).

51,5%
48,5%

Embrya s mozaikou Embrya s nemozaikovou aberací

Graf 7 – Zastoupení mozaikových a nemozaikových nálezů u embryí s de novo aneuploidií

Zdroj: Vlastní
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DISKUZE

Hlavním cílem bakalářské práce je ověřit vyšší výskyt nebalancovaných embryí

od rodičů s reciprokou translokací, což je i první výzkumná otázka. K ověření cíle byla

použita data získaná metodou sekvenování nové generace (NGS) v rámci preimplantačního

testování strukturálních přestaveb (PGT-SR). K tomu, aby mohly být zodpovězeny

výzkumné otázky, bylo vyšetřeno 410 embryí pocházejících od nositelů reciprokých a

robertsonských translokací. Embrya pocházela od matek ve věku 27-47 let a vzorek

k vyšetření byl odebírán 5.-6. den embryonálního vývoje.

Z analyzovaných výsledků bylo zjištěno, že výskyt nebalancovaných forem

familiárních translokací je častější u embryí pocházejících od nosičů reciprokých

translokací. Rodiče s reciprokými translokacemi měli 56,3 % embryí s nebalancovanou

formou translokace, to je téměř dvojnásobek hodnoty zjištěné u nebalancovaných embryí

pocházejících od nositelů robertsonské translokace. U nositelů robertsonských translokací

bylo detekováno 28,4 % nebalancovaných embryí. Rozdíl je jasně statisticky signifikantní

(dle Fischerova exaktního testu).

Druhá výzkumná otázka se dotazovala, kolik embryí bylo úspěšně vyšetřeno.

Úspěšně se povedlo vyšetřit 93,4 % vzorků embryí, zbylých 6,6 % vzorků se nepodařilo

analyzovat. Obvykle se nepodaří vyhodnotit 5-10 % vzorků určených k vyšetření. Příčina,

která způsobila nemožné vyhodnocení, může spočívat v nešetrně odebraném vzorku,

kdy byla DNA při odběru narušena a proto nedošlo k dostatečné amplifikaci v průběhu

metody.

I na výzkumnou otázku, zda mají muži, nositelé translokací nižší podíl na vzniku

nebalancovaných forem u embryí, se podařilo získat odpovědět. Z vyšetřených embryí bylo

zjištěno, že procentuální zastoupení nebalancovaných forem familiárních translokací je

téměř stejné u obou pohlaví v případě reciproké translokace. U nositelů robertsonských

translokací byl podíl embryí s nebalancovanou translokací o 11,1 % vyšší u žen, nosiček

translokace. Tento rozdíl však není statisticky signifikantní (při použití Fisherova exaktního

testu). Proto můžeme říci, že pohlaví nositele translokace nemá na přenos žádný vliv.

Poslední výzkumná otázka se týkala embryí, která nemohla být transferována

do dělohy matky kvůli sporadickým změnám, které byly nalezeny v rámci PGT-A.

Takových embryí bylo 103, což je 26,9 % ze všech úspěšně vyšetřených embryí a 53,1 %
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z embryí s balancovaným nálezem pro familiární translokaci. Sporadické změny jsou

de novo vzniklé nemozaikové nebo mozaikové aberace. U 50 z těchto 103 embryí (tedy

u 13,1 % z celkového počtu, resp. u 25,8 % z balancovaných embryí pro familiární

translokaci) byly nalezeny de novo aberace pouze v mozaice s normální buněčnou linií.

Takováto embrya by mohla být transferována do dělohy, jelikož se předpokládá, že se

patologické buněčné linie v průběhu vývoje samy opraví (Benjamin S. Harris, 2020).

O implantaci mozaikového embrya rozhoduje lékař, který však ve většině případů transfer

takového embrya raději nedoporučuje.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaobírala preimplantační diagnostikou nebalancovaných

chromozomových aberací, které jsou vyšetřeny pomocí metody NGS na přístroji MiSeq.

Hlavní cíl spočíval v ověření vyššího výskytu nebalancovaných forem familiárních

translokací u embryí pocházejících od rodičů s reciprokou balancovanou translokací

ve srovnání s embryi od nositelů robertsonských balancovaných translokací. Tento cíl byl

potvrzen. Z celkem 383 úspěšně vyšetřených embryí bylo detekováno téměř dvakrát více

nebalancovaných forem familiárních translokací u embryí od nositelů reciprokých

translokací oproti embryím od nositelů robertsonských translokací (53,6 % vs 28,4 %). Dále

bylo zjištěno, že nezáleží na pohlaví nositele balancované translokace. Balancované

translokace u mužů i u žen mají téměř stejný podíl na vzniku nebalancovaných forem

familiárních translokací u potomků. Mezi vyšetřenými embryi se také vyskytla taková,

která nesla balancovanou formu familiární translokace, ale objevila se u nich de novo

sporadická nebalancovaná změna. Kvůli přítomnosti pouze sporadických změn nemohla být

doporučena k transferu více než čtvrtina vyšetřených embryí.

Preimplantační diagnostika je vhodným nástrojem pro snížení rizika těhotenských

ztrát či narození postiženého dítěte u nosičů chromozomových translokací. Kromě detekce

nebalancovaných forem familiárních translokací, může být ale použita i pro detekci de novo

vzniklých nebalancovaných aberací či pro odhalení familiárních monogenních onemocnění.

Mnoho párů, které má rodinné genetické zatížení, tak má díky in vitro fertilizaci ve spojení

s preimplantačním testováním možnost založit si rodinu a vyhnout se narození postiženého

potomka.
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