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 Text1: Posuzovaná kvalifikační práce splňuje svým rozsahem, formou i obsahem požadavky kladené na bakalářskou práci. Studentka prokázala velmi dobré teoretické znalosti v oblasti řešené problematiky, dokázala výborně zpracovat informace z literárních zdrojů i údaje z provedeného výzkumu včetně statistického vyhodnocení a vypracovala bakalářskou práci nadstandardní úrovně po stránce formální i obsahové. Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně. Z důvodu drobných nedostatků bylo maximální bodové hodnocení (100 bodů) sníženo o 8 bodů takto:1.3 Jazyková úroveň textu – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: 1. místy neobratné vyjadřování 2. používání výrazů a spojení nevhodných pro odborný text (např. „jak už z názvu vyplývá…“, „mluvíme o…“, „embryo je chlapeček/holčička“) 3. použití názvů supermale/superfemale je dle současných doporučení nevhodné1.4 Úprava textu, grafy, tabulky – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: 1. číslo a název tabulky, grafu, obrázku mají být správně tučným písmem, umístěné nad popisovaným objektem 2. chybný popis přestavby zobrazené v Příkladu č. 5, str. 65 3. odstavce textu jsou nevhodně odděleny širším řádkováním1.6 Odborná úroveň textu – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: 1. některé části textu nesplňují požadavky citační a bibliografické normy 2. názvy všech kapitol mají být velkými písmeny, včetně kapitol Předmluva a Abstrakt 3. chybné číslování kapitol Diskuze a Seznam literatury 4. v názvu práce a v názvech kapitol se nesmějí používat zkratky 5. citace zdroje informací v textu na konci věty má být před tečkou 6. chyby v přehledu použitých zdrojů informací, např. příjmení autorů malými písmeny, použití akademických titulů u některých autorů, u některých elektronických zdrojů chybí datum citování, pomlčka místo jmen autorů u zdrojů od stejných autorů aj.2.1 Odborná úroveň textu, teoretická část – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: 1. text teoretické části je zbytečně rozsáhlý, mnohdy jsou uvedeny elementární informace s pouze obecným vztahem k řešené problematice 2. některé odborné informace jsou interpretovány nepřesně nebo zjednodušeně 3. chybí popis morfologie chromosomu (centromera, krátké rameno, dlouhé rameno), ačkoli tyto pojmy jsou v textu často použity3.7 Diskuze – hodnocení sníženo o 2 body z těchto důvodů: 1. kapitola nesplňuje požadovaný rozsah tři normostrany 2. kapitola nesplňuje požadavek porovnání dosažených výsledků s údaji v aktuální literatuře o dané problematice 3. v celé kapitole je uveden jediný literární zdroj 4. nadbytečný a zjednodušený výklad možnosti transferu mozaikového embrya3.8 Závěr – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: 1. nejsou zdůrazněny možnosti využití výsledků provedeného výzkumu pro klinickou praxi 2. nejsou uvedeny možnosti dalšího výzkumného šetření v oblasti řešené problematiky5. Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi – hodnocení sníženo o 1 bod z těchto důvodů: Předložená bakalářská práce řeší velmi zajímavou problematiku rizika vzniku nebalancovaných embryí u nosičů balancovaných translokací s nepochybným přesahem teoretických výsledků do klinické praxe. Bohužel tento unikátní aspekt není v práci zřetelně specifikován, stejně jako další možnosti výzkumu a otázky vyplývající z provedeného šetření.Doplňující otázky:1. Jaké údaje o pacientech měla studentka k dispozici? Jak byla řešena ochrana osobních údajů (mlčenlivost, anonymizace)? Mělo by být v práci uvedeno.2. Jaký byl důvod výzkumu (např. publikované údaje, zkušenosti z klinické praxe)?3. Budou výsledky výzkumu využity v klinické praxi školicího pracoviště? Pokud ano, jakým způsobem?4. Jaký byl počet rodičovských párů zahrnutých do výzkumu, tj. kolik různých translokací bylo hodnoceno? Pro práci by bylo přínosem uvést přehled hodnocených translokací, případně přehled zjištěných segregačních vzorů dle Přílohy A.5. Je výskyt de novo chromosomových aberací u embryí zahrnutých do výzkumu v souladu s obecným výskytem těchto aberací?
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